30. etagiu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 8 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 190. — Anul LXXI.

Brașov, Vineri 29 August (11 Septembrie)

1908.

Din cauza sfintei sărbători de mâne, Vineri,
ziarul nu va apare până Sâmbătă sara.

Oamenii de paie ai împăcării.

Multe feluri de schimbări la față
am văzut în cei patruzeci și mai bine
de ani, de când partidele ungurești dela
cârmă se căznesc să ne împace cu ma-
ghiarismul lor violent și cutropitor.

Necrolog. Direcțiunea institutului de credit și economii »Păstorul«, societate pe acți din Timișoara-Fabric, aduce cu întristare la cunoștință trecerea din viață a membrului din comitetul de revizie *Ioan Popu*, paroh gr. or. rom. din Ghiroda întâmplat Luni la 25 August (7 Septembrie) 1908, la 7 oare seara, în etate de 52 ani. Inmormântarea regretatului zelos membru fondator al institutului și al comitetului nostru de revizuire, se va săvârși Miercuri, în 27 August (9 Septembrie) 1908, la 9 oare a. m. în comuna Ghiroda. Odihnească în pace! Vecinică fie-i amintirea lui! Timișoara-Fabric, 26 August (8 Septembrie) 1908. *Diracțiunea.*

Gununis. Elena Groze și Vasiliu Cergizan, abs. de teol ne anunță celebrarea cununiei lor pe 20 Sept. st. n. a. c. în biserică gr. cat din Coccul de Cămpie.

Adunarea învățătorilor din stânga Mureșului.